MAPSY-204

Guidance and Counseling निर्देशन एंव परामर्श

M.A. Psychology (MAPSY)

2nd Year Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What is guidance? Throw light on the types and need of guidance.

 निर्देशन क्या है? निर्देशन के प्रकारों एंव आवश्यकता पर प्रकाश डालें।
- Q.2. Discuss the role of counsellors in different guidance and counselling settings.

 विभिन्न निर्देशन एंव परामर्श पस्तिथियों में परामर्शदाता की भूमिका की चर्चा करें।
- Q.3. Describe in detail behavior and cognitive behavior Therapy.
 व्यवहार चिकित्सा एंव संज्ञानात्मक व्यवहार चिकित्सा का विस्तृत विवरण दें।
- Q.4. What is Psychotherapy? Explain Freud's psychoanalysis.

 मनोचिकित्सा क्या है? फ्रायड के मनोविश्लेषण को समझाएं।

Q.5. What is the importance of evaluation in guidance program? Explain the different methods of evaulation. निर्देशन कार्यक्रम मे मूल्यांकन की क्या आवश्यकता है? मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाएं।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short note on:

टिप्पणी करें:

Q.1. Role of teacher as counsellor.शिक्षक की परामर्शदाता के रूप में भूमिका।

P.T.O.

- Q.2. Techniques of art therapy. कला चिकित्सा की विधियां।
- Q.3. Types and importance of interview in counselling. परामर्शन में साक्षात्कार के प्रकार एंव महत्व
- Q.4. Cognitive and person centered approach to counselling. परामर्शन का संज्ञानात्मक एंव व्यक्ति केन्द्रित उपागम।
- Q.5. Difference between directive and non-directive counselling. निर्देशित एंव अनिर्देशित परामर्शन में अंतर।
- Q.6. Implementation of guidance services in schools. विद्यालयों में निर्देशन सेवाओं का कार्यान्वयन।
- Q.7. HIV/AIDS Counselling. एच आई वी / एडस परामर्शन।